
62  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.301 Sexta-feira, 24 DE FEVEREIRO DE 2023

CURSOS ORÇAMENTÁRIOS: Dotação Orçamentária: Função Programática: 
40101.06.128.1502.8833 Elemento de Despesa: 339036/339047 Fonte: 
01500000001 ORDENADOR RESPONSÁVEL: ANA MICHELLE GONÇALVES 
SOARES ZAGALO, Chefe de Gabinete do Delegado Geral da Polícia Civil do 
Estado do Pará. FORO: Belém – Estado do Pará. DATA: 16/01/2023.
ANA MICHELLE GONÇALVES SOARES ZAGALO, Chefe de Gabinete do De-
legado Geral PC/PA.
TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 082/2023– PC/PA 
PARTES: O ESTADO DO PARÁ, pessoa jurídica de direito público interno, 
por intermédio da POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ, inscrito no CNPJ/
MF sob o nº 00.368.105/0001-06, e a senhora FABIANA PEREZ CARVALHO 
BARBOSA, CPF nº 332.790.628-96. DO OBJETO: Contratação da prestação 
de serviço técnico profissional especializado, para atender ao CURSO DE 
FORMAÇÃO DE POLICIAIS CIVIS – CANDIDATOS EXCEDENTES, Categoria: 
Escrivão, Investigador e Papiloscopista de Polícia Civil, do Concurso Público 
C-207/2020-SEPLAD/PCPA, aprovado pela Resolução n° 441/2022 – CON-
SUP, de 22/11/2022, como DOCENTE ESPECIALISTA da disciplina TÉCNI-
CAS DE ENTREVISTA INVESTIGATIVA, com carga horária de 15 (quinze) 
horas-aulas, no valor unitário de R$ 70,00 (setenta reais), totalizando o 
valor de R$ 1.050,00 (mil e cinquenta reais). DA FUNDAMENTAÇÃO LE-
GAL E JUSTIFICATIVA DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO: A presente 
contratação fundamenta-se no art. 25, caput da Lei nº 8.666/93 e suas 
alterações, considerando o valor para contratação. VALOR ESTIMADO: R$ 
1.050,00 (mil e cinquenta reais). RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS: Dotação 
Orçamentária: Função Programática: 40101.06.128.1502.8833 Elemento 
de Despesa: 339036/339047 Fonte: 01500000001 ORDENADOR RESPON-
SÁVEL: ANA MICHELLE GONÇALVES SOARES ZAGALO, Chefe de Gabinete 
do Delegado Geral da Polícia Civil do Estado do Pará. FORO: Belém – Esta-
do do Pará. DATA: 16/01/2023.
ANA MICHELLE GONÇALVES SOARES ZAGALO, Chefe de Gabinete do De-
legado Geral PC/PA.

Protocolo: 907491

.

.

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 
Nº 086/2023

A Chefe de Gabinete do Delegado Geral da Polícia Civil do Estado do Pará 
resolve ratificar o Termo de Inexigibilidade de Licitação nº 086/2023 
para contratação do Sr. DAVID BAHURY MESQUITA DA SILVA. Valor: R$ 
1.400,00 (mil e quatrocentos reais).
Belém/PA, 17 de fevereiro de 2023.
ANA MICHELLE GONÇALVES SOARES ZAGALO
Chefe de Gabinete do Delegado Geral PC/PA.

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 
Nº 085/2023

A Chefe de Gabinete do Delegado Geral da Polícia Civil do Estado do Pará 
resolve ratificar o Termo de Inexigibilidade de Licitação nº 085/2023 para 
contratação do Sr. THIAGO JOSÉ DE MENEZES DIAS. Valor: R$ 2.100,00 
(dois mil e cem reais).
Belém/PA, 16 de fevereiro de 2023.
ANA MICHELLE GONÇALVES SOARES ZAGALO
Chefe de Gabinete do Delegado Geral PC/PA.

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 
Nº 084/2023

A Chefe de Gabinete do Delegado Geral da Polícia Civil do Estado do Pará 
resolve ratificar o Termo de Inexigibilidade de Licitação nº 084/2023 para 
contratação do Sr. DANIEL VALIM DUARTE. Valor: R$ 800,00 (oitocentos 
reais).
Belém/PA, 16 de fevereiro de 2023.
ANA MICHELLE GONÇALVES SOARES ZAGALO
Chefe de Gabinete do Delegado Geral PC/PA.

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 
Nº 082/2023

A Chefe de Gabinete do Delegado Geral da Polícia Civil do Estado do Pará 
resolve ratificar o Termo de Inexigibilidade de Licitação nº 082/2023 para 
contratação da Sra. FABIANA PEREZ CARVALHO BARBOSA. Valor: R$ 
1.050,00 (mil e cinquenta reais).
Belém/PA, 16 de fevereiro de 2023.
ANA MICHELLE GONÇALVES SOARES ZAGALO
Chefe de Gabinete do Delegado Geral PC/PA.

Protocolo: 907492
RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

O Delegado Geral da Polícia Civil do Estado do Pará. Resolve ratificar o Ter-
mo de Inexigibilidade de Licitação nº 073/2023 para contratação de JADIR 
ATAIDE DOS SANTOS. Valor: R$ 1.400,00. Belém/PA, 15 de fevereiro de 
2023.
ANA MICHELLE GONÇALVES SOARES ZAGALO
Chefe de Gabinete do Delegado Geral

Protocolo: 907477

POLÍCIA CIENTÍFICA DO PARÁ

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 009/2023 – PCEPA - PAE Nº 2022/1410906
Objeto: Aquisição de sondas multiparâmetros para análise da qualidade de 
água, com serviço de treinamento, para atender as necessidades do Núcleo 
de Crimes Ambientais desta Polícia Científica do Pará.
Entrega do edital: Junto aos sítios www.compraspara.pa.gov.br; www.
policiacientifica.pa.gov.br ou www.comprasgovernamentais.gov.br (UASG 
925453)
Local de abertura: Junto ao site www.comprasgovernamentais.gov.br 
(UASG 925453)
Data de abertura: 08 de março de 2023, às 10h (Horário de Brasília).
Pregoeira Oficial: Lidiane Nascimento Gomes
Ordenador de Despesas: Celso da Silva Mascarenhas

Protocolo: 907460

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA N°063/23-GAB/DG/PCEPA DE 22 DE FEVEREIRO DE 2023
O DIRETOR-GERAL DA POLÍCIA CIENTÍFICA DO PARÁ, usando das atribui-
ções legais e conferidas Pelo Decreto Governamental s/n publicado no DOE 
Nº 33.771 de 02.01.2019.
O (a) Ordenador de Despesa da Polícia Científica do Pará, usando de suas 
atribuições contidas no DECRETO Nº 1.180/08, Artigo 3º, Parágrafo 1º, 
que disciplina a concessão e aplicação de Suprimento de Fundos.
CONSIDERANDO os termos do Memorando n° 067/2023 PCEPA/NAT; Pro-
cesso n°2023/168298.
I- CONCEDER o servidor ALCIVAN CARVALHO ALMEIDA, matrícu-
la nº 5937908/2, Motorista, Suprimento de Fundos no valor total de R$ 
3.000,00 (três mil reais), o qual deverá observar a classificação orçamen-
tária abaixo:

Programa de Trabalho Fonte de Recurso Natureza de Despesa Valor
 06122129783380000 01500000001 339030 R$ 1.500,00
 06122129783380000 01500000001 339039 R$ 1.500,00

II- ESTABELECER o prazo para aplicação do suprimento de fundo de até 
45 (quarenta e cinco), dias contados a partir da emissão da Ordem Bancá-
ria e para prestação de contas, 15 (quinze) dias subsequentes ao término 
do prazo estabelecido para aplicação dos recursos.
REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
POLÍCIA CIENTÍFICA DO PARÁ, 22 de Fevereiro de 2023.
Celso da Silva Mascarenhas
Diretor-Geral

Protocolo: 907271

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
.

PORTARIA N° 062/23-GAB/DG/PCEPA DE 17 DE FEVEREIRO DE 2023
O DIRETOR-GERAL DA POLÍCIA CIENTÍFICA DO PARÁ, usando das atribui-
ções legais e conferidas Pelo Decreto Governamental s/n publicado no DOE 
Nº 33.771 de 02.01.2019.
CONSIDERANDO a Lei n° 5.810/94, Art. nº74, §2º e o Processo 
n°2023/186119.
R E S O L V E:
INTERROMPER, a contar de 13.02.2023 o gozo de férias do servidor SANDRO 
JOSÉ BENTES LEMANSKI, Perito Criminal, matrícula n°55588206/4, conce-
dida pela Portaria N°325/2022-GAB/DGPCP de 07.11.2022, publicada no 
DOE nº 35.180 de 08.11.2022, para posterior gozo.
REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
POLÍCIA CIENTÍFICA DO PARÁ, 17 de Fevereiro de 2023.
CELSO DA SILVA MASCARENHAS
Diretor-Geral

Protocolo: 907356

OUTRAS MATÉRIAS
.

AVISO DE EDITAL
A Polícia Científica do Pará, através da Comissão Especial de Seleção, 
designada pela PORTARIA Nº 019/2023 – GAB, comunica a abertura 
dos Processos Seletivos Simplificado – PSS 01/2023 e 02/2023 para 
contratação temporária nas seguintes funções: Peritos Médicos Legista, 
Auxiliar Técnico Pericias – Necropsia, Auxiliar Técnico Pericias – Laboratório 
Auxiliares Operacionais e Motoristas conforme especificações estabelecidas 
no Edital.
Os editais poderão ser obtidos junto ao site: www.sipros.pa.gov.br.
Belém, 23 de Fevereiro de 2023.
EDVALDO RODRIGUES DE CASTRO
Presidente da Comissão Especial

Protocolo: 907441


